
                                令和５年１０月吉日 

福 岡 県 内  

各教育委員会  

各 学 校 長  

関 係 各 位                             主 催 

                                  福岡県ＮＩＥ推進協議会 

北九州市教育委員会 

北九州国語教育研究会 

                                北九州市立西門司小学校 

 

令和５年度ＮＩＥ推進事業実践指定校公開授業 

 

第１７回ＮＩＥ福岡県大会のご案内（第二次）  

学びチャレンジリーディングスクール事業（国語科） 

北九州国語教育研究会秋季国語教育研究大会  

 
 

いつも福岡県のＮＩＥ活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

令和５年度も多くの方のご協力の下でＮＩＥ福岡県大会の開催をご案内できることになりました。 

今年度は、北九州市立西門司小学校を開催校に、「自ら考え、伝える力の育成」と題したＮＩＥ実

践を公開いただきます。同校は補充学習を通して、主体的・対話的で深い学びの実現に向け、話し合

い活動の仕方の確立と、国語科と算数科の基礎的・基本的な「知識・技能」や「思考・判断・表現」

等の向上をねらいに実践を積み重ねてこられました。 

その中で毎週金曜日に第４～６学年が「新聞」を活用した話し合い活動に取り組んでおられます。

子どもたちが生き生きと学ぶ姿に元気と、これからの取り組みへのヒントが得られるものと考えてお

ります。年末に向けて多忙な時期ではありますが、多くの方のご参会をお待ちしております。 

福岡県ＮＩＥ推進協議会 

会 長  小 田  泰 司 

（福岡教育大学教授） 

 

 

 第 17回ＮＩＥ福岡県大会が、研究主題「自ら考え、伝える力の育成～「ことば」を問い続ける子

どもの育成を目指した学習過程の工夫及び学習評価の研究～」のもと、ご講演いただく福岡教育大

学 教育学部 教授 河野智文様をはじめ、ご来賓の皆様、関係者の方々のご参加を得て開催できます

ことを心から感謝申し上げます。 

 本校は学校教育目標「自ら考え、伝える力の育成」を掲げ、全ての教育活動の場面で自ら考え、伝

えていく「話し合う力」の育成を大切にしています。今回、このような研究の機会を頂き研究主題に

基づいて、国語科と第４～６学年を中心にＮＩＥの研究実践に取り組んで参りました。 

 当日は、毎週金曜日に行っている第４・５学年の「新聞」を活用した話し合い活動の様子とその成

果が教科学習の中でも大いに生かされていることを第６学年の国語科の学習の中でお伝えできれば

と考えております。拙い研究とは存じますが、多くの皆様にご助言、ご指導いただければ幸いです。 

北九州市立西門司小学校 

 校  長  田  邊  謙 吾 

 

福岡県ＮＩＥ推進協議会 構成団体 
福岡教育大学、福岡県小学校長会、福岡県中学校長会、福岡県教育委員会、福岡市教育委員会、北九州市教育委員会、

毎日新聞社、朝日新聞社、日本経済新聞社、読売新聞社、産経新聞社、共同通信社、西日本新聞社 

 

 



≪本校研究主題≫ 
 

自ら考え、伝える力の育成 
～「ことば」を問い続ける子どもの育成を目指した学習過程の工夫及び学習評価の研究～ 

 

１ 期  日  令和５年１１月２８日（火曜日） 

２ 会  場  北九州市立西門司小学校 

（北九州市門司区東新町 1-10-1、電話 093-381-4138） 

                                アクセスは、学校 HPでご確認ください。 

 

 

 

 

 

                          お車でお越しの方は、運動場へ 

 

３ 日  程 

   13:00   13:40             14:25 14:35         15:15       15:40   15:50          16:40  16:50 

受 

付 
公開授業

【第４・５・６学年各教室】 

移

動 
授業協議会
【体育館】 

開会行事
（全体会）

【体育館】 

休 

憩 

講演会   

【体育館】 

閉 

会 

 

４ 公開授業 （13：40～14：25）   ・第４学年 各学級 朝自習（西門司タイム：補充学習）の時間 

                    第５学年 各学級 朝自習（西門司タイム：補充学習）の時間 

                    第６学年１組  担任  松山 優奈 「やまなし」(国語科) 

５ 授業協議会（14：35～15：15）  ・基本的な考え方  ・自評  ・協議  

６ 開会行事 （15：15～15：40）  ・主催者挨拶  

(全体会)                         ・第１４回「いっしょに読もう！ 新聞コンクール」県内表彰 

７ 講演会  （15：50～16：40）  ・多様性へのまなざしを育む 

                     ― 新聞と文学を起点にして ―  

講師： 福岡教育大学 教育学部 教授 河野 智文 様 

８ 閉会行事 （16：40～16：50）  ・謝辞・挨拶 会場校 校長 田邊 謙吾 

 ・諸連絡 

＜申込 URL＞                   ＜申込 QRコード＞ 

  https://forms.office.com/r/Q2hChWgDTW 

 

 

 

 
お申し込みは，右の QR コードを読み込んで，１１月１７日までにご登録をお願いします。本年度

は，会場参加のみとします。オンライン配信は致しませんのでご了承ください。その他，ご不明な点

があれば，下記へお問い合わせください。   

         北九州市立西門司小学校 教頭 内村 健太郎（０９３－３８１－４１３８）  

https://forms.office.com/r/Q2hChWgDTW

